

Nr 114.

Av herr **Nilsson, Bror**, och herr **Lindström**, i anledning av Kungl. Maj:ts framställning om anslag till lantbruksingenjörer och deras biträden.

I fråga om avlöningar till lantbruksingenjörernas biträden har Kungl. Maj:t i årets statsverksproposition under nionde huvudtiteln (IX B 3), anslagstiteln: »Avlöningar till övrig icke ordinarie personal» föreslagit riksdagen ett 9 500 kronor lägre belopp än vad som tidigare utgått. Departementschefen anför som skäl för den föreslagna minskningen, att medel för budgetåret icke behövde avses för 3 extra ordinarie ritbiträdesbefattningar i lönegrad Eo7, vilka befattningar för närvarande äro vakanta.

En underlåtenhet att återbesätta ifrågavarande 3 extra ordinarie ritbiträdesbefattningar skulle emellertid enligt vår uppfattning medföra ett sönderbrytande av den vid 1939 års riksdag genomförda partiella omorganiseringen av lantbruksingenjörsvärksamheten. Som stöd för denna vår åsikt anse vi oss böra framhålla följande.

Såväl 1934 års avdiktningssakkunniga (i sitt betänkande den 28 december 1936, S. O. U. 1937: 8) som departementschefen i (sin den 10 mars 1939 avlåtna) proposition nr 204 till 1939 års riksdag angående vissa den statsunderstödda vattenavlednings- och avdiktningsvärksamheten berörande frågor hava framhållit, att det icke kan anses lämpligt, att en tjänstemannakår, som har att förrätta ett rent statligt arbete, icke endast är undandragen tjänstemannaansvar utan även är berövad de förmåner, som en anställning i statens tjänst medför.

Enligt en av lantbruksstyrelsen år 1940 verkställd utredning funnos då hos lantbruksingenjörerna 15 privatanställda rit- och kontorsbiträden. Även om deras antal sedermera eventuellt något minskats, föreligger i vart fall behov av statsanställning för nu ifrågavarande tre biträden.

Lantbruksstyrelsen har vidare i sitt den 29 oktober 1940 till Konungen avlämnade förslag angående avlönings- och omkostnadsanslag till lantbruksingenjörer och deras biträden för budgetåret 1941/42 visserligen anmärkt, att ifrågavarande tre befattningar för närvarande äro vakanta, men samtidigt förklarat, att styrelsen räknade med att befattningarna skola vara återbesatta under budgetåret 1941/42.

Vidare må erinras om följande:

En lantbruksingenjör hade hemställt, att vissa statsanställda rit- och kontorsbiträden skulle entledigas och att han i stället hos sig skulle anställa privat kontorspersonal. I underdånigt utlåtande den 22 februari 1940 erinrade emellertid statskontoret därom, »att bifall till denna hemställan

skulle medföra ett sönderbrytande av den av riksdagen beslutade organisationen», samt fann sig för den skull föranlåtet att bestämt avstyrka den gjorda hemställan.

I statsverkspropositionen anföres att en besparing på 9 500 kronor skulle göras ifall de 3 vakanta ritbiträdesbefattningarna icke besattes under budgetåret 1941/42. Med anledning härav vilja vi erinra om följande. Det åligger lantbruksingenjör, som har statsanställda biträden, att av sina inkomster till statsverket avstå 175 kronor i månaden för varje ritbiträde, d. v. s. 2 100 kronor om året eller för tre ritbiträden 6 300 kronor. Detta belopp uppföres i riksstaten under särskild inkomstitel. Den verkliga besparing, som skulle uppstå genom att icke besätta de 3 vakanta ritbiträdesbefattningarna, stannar alltså vid skillnaden mellan 9 500 och 6 300, d. v. s. 3 200 kronor.

Möjligheten att uppnå en dylik ringa besparing torde knappast kunna anses utgöra ett tillräckligt bärande skäl för riksdagen att frångå sitt så sent som år 1939 i ärendet fattade beslut. En återgång till privaträttsliga anställningsformer skulle i detta fall också innebära ett avsteg från de utvecklingslinjer på området till vilka riksdagen anslutit sig.

Med stöd av vad här ovan anförts hemställa vi,

att riksdagen med ändring av vad som föreslagits i statsverkspropositionen under nionde huvudtiteln, avdelning B, punkt 3, måtte besluta att 3 vakanta ritbiträdesbefattningar skola i vanlig ordning återbesättas och anslaget till avlöningar för budgetåret 1941/42 utgå med samma belopp som under närmast föregående budgetår, innebärande en ökning av det under punkten gjorda äskandet med 9 500 kronor till 564 200 kronor.

Stockholm den 23 januari 1941.

B. A. Nilsson.

Rickard Lindström.